Internacional (OMI), ente dependiente de la Organización de las Naciones 

Unidas (ONU), la cual, mediante sus distintos comités, desarrolla los 

lineamientos para la actividad marítima en el mundo, con el compromiso de 

que deben ser acogidos por los países firmantes de los mismos. 

Actualmente la OMI cuenta con ciento setenta y cuatro (174) Estados 

Miembros y tres (03) Miembros Asociados. Específicamente, en el área de 

formación de la gente de mar, el tratado que la rige es la Convención 

Internacional en Estándares de Formación, Titulación y Guardia para la Gente 

de Mar (en inglés Standards of Training, Certification and Watchkeeping for